D deat verbis: *Ego et Pater unum sumus*, altera sequentibus: *Si scitis me, scitis et Patrem*, etc.

(g) Editi, *in se manet Pater*, emendantur ex scriptis.

(h) In vulgatis, *negando*: quod pugnat cum proxime dictis, *negare non possunt*. Rectius in mss. *neganda*, hoc est, quo subinde possint negare.

(i) In vulgatis, *idem sunt*. Abest *idem* a mss.

(j) Editi, excepto Par. *huic diffinitioni suæ*.

(k) Sic mss. potiores constanter juxta græcæ. At editi, *anima una*: et mox, *animam unam per convenientiam*.

(l) Quidam recentiores mss. *unita sit*, male.

(m) Vat. bas. ms. *in me unum sint*. Mox Bad. et Er. *ut et ipsi unum sint*. Etsi non exstat *unum* in mss. id tamen, perinde ac si exstaret, intellexit Hilarius, ut liquet ex num. 11.

sint in nobis (Joan. xvii, 20, 21) : ut quia homines refundi in Deum non possunt, vel ipsi invicem in unum atque indiscretum acervum coire, id quod unum sunt, ex unitate sit voluntatis, cum et omnes Deo placita agant, et ipsi non dissidentibus inter se animorum motibus cocant; **218** atque ita unum eos esse non natura efficiat, sed voluntas.

6. *Arianorum stultitia.* — Nescit plane sapere, qui Deum nescit. Et cum sapientia Christus sit, necesse est ut extra sapientiam sit, qui Christum aut ignorat, aut audit : ut isti, qui majestatis Dominum, et Regem sæculorum, et unigenitum Deum creaturam Dei volunt potius esse quam filium : et cum stulte mentiantur, stultius tamen in defensione mendacii sui sapiunt. Dilata enim paululum etiam nunc ea, quæ in Deo patre et in Deo filio est, unitatis proprietate, ex his ipsis quibus utuntur refellendi sunt.

7. *Naturalis est fidelium per unius fidei naturam unitas. Fideles ex unitate sacramentorum sunt unum.* — Namque quorum anima et cor unum (a) erat, quæro utram per fidem Dei unum erat. Utique per fidem : per eam enim anima et cor unum omnium erat. Et interrogo, utrum fides una, ane altera sit? Una certe, etiam ipso Apostolo auctore (Ephes. iv, 4, 6), unam fidem, sicuti unum Dominum, et unum baptisma, et unam spem (b), et unum Deum prædicante. Si ergo per fidem, id est, per unius fidei naturam unum omnes erant; quomodo non naturalem in his intelligis unitatem, qui per naturam unius fidei unum sunt? Omnes enim renati (c) erant ad innocentiam, ad immortalitatem, ad cognitionem Dei, (d) ad spei fidem. Et si hæc non possunt sibi esse diversa, quia et spes una est, et Deus unus, sicuti et Dominus unus est, et baptisma regenerationis unum est : si hæc assensus potius unum sunt, quam natura; his quoque, qui in hæc renati sunt, unitatem voluntatis adscribe. Si vero regenerati in unius vitæ atque æternitatis naturam sunt, per quod anima eorum et cor unum est; cessat in his assensus unitas, qui unum sunt (e) in ejusdem regeneratione naturæ.